Дело № 2-804/2025 (2-5031/2024)

44MS0032-01-2024-003009-21

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2025 года г. Кострома

Свердловский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего судьи Черных К.В., 

при секретаре Новиковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ЭкоТехноМенеджмент» к ФИО1 ФИО14, ФИО2 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами и по встречному исковому заявлению ФИО2 ФИО16 к ООО «ЭкоТехноМенеджмент» о возложении обязанности произвести перерасчет, взыскании компенсации морального вреда, штрафа,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ЭкоТехноМенеджмент» обратилось к мировому судье судебного участка №32 Свердловского судебного района г. Костромы с исковым заявлением к ответчику ФИО3 о взыскании задолженности за коммунальные услуги.

В обоснование заявленных требований сторона указывает, что оказывает услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Костромской области по зоне деятельности регионального оператора №1 на основании заключенного договора от 29.11.2018. Для осуществления расчетов и взимания платы за оказанную услугу ООО «ЭТМ» заключило договор с АО «ЕИРКЦ», предметом которого является выполнение работ по ведению аналитического учета, расчета размера платы за предоставленные потребителем услуги, формирование, распечатка и предоставление потребителям единого платежного документа на оплату услуг по обращению с ТКО. Таким образом, расчет задолженности за спорный период произведен региональным оператором на основании данных, отраженных в истории начислений и платежей АО «ЕИРКЦ». Согласно определению о возврате от 15.02.2024 мирового судьи судебного участка № 18 Костромского судебного района Костромской области, собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО3 По состоянию на 01.08.2024 у собственника указанного помещения перед региональным оператором имеется задолженность в предоставление коммунальной услуги по обращению с ТКО за расчетный период с 01.10.2020 по 31.07.2024 в размере 8 908,37 руб. Просят взыскать указанную задолженность с ответчика, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб. 

Определением мирового судьи судебного участка № 32 Свердловского судебного района г. Костромы от 17.10.2024 гражданское дело по исковому заявлению ООО «ЭкоТехноМенеджмент» к ФИО2 ФИО17 о взыскании задолженности за услуги по обращению с ТКО направлено для рассмотрения по подсудности в Свердловский районный суд г. Костромы. 

В ходе рассмотрения дела истец неоднократно уточнял заявленные требования, в окончательной их редакции просил суд привлечь к участию в деле в качестве соответчика - ФИО4, взыскать с ФИО4 в пользу «ЭкоТехноМенеджмент» задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за расчетный период с 01.03.2021 по 10.10. 2023 в размере 5 179,46 руб., взыскать с ФИО4 в пользу «ЭкоТехноМенеджмент» пени на задолженность за период с 01.09.2021 по 10.10.2023 на день вынесения решения суда, взыскать с ФИО4 в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» пени на задолженность за период с 01.09.2021 по 10.10.2023, начиная со дня, следующего за датой вынесения решения суда, по день фактического исполнения обязательства, взыскать с правопреемника умершего ФИО5 - ФИО3 в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за расчетный период с 11.10.2023 года по 27.11.2024 в размере 1 519,57 руб., взыскать с правопреемника умершего ФИО5 - ФИО3 пени на задолженность за период с 11.10.2023 по 27.11.2024 на день вынесения решения суда, взыскать с правопреемника умершего ФИО5 - ФИО3 пени на задолженность за период с 11.10.2023 по 27.11.2024, начиная со дня, следующего за датой вынесения решения суда, по день фактического исполнения обязательства; взыскать расходы по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 400 руб.

В ходе рассмотрения дела в качестве соответчика привлечен ФИО4, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, Администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района, ФИО6, АО «ЕИРКЦ».

Определением Свердловского районного суда г. Костромы от 10.02.2025 принято встречное исковое заявление ФИО3 об обязании произвести перерасчет платы за коммунальные услуги, взыскании компенсации морального вреда, штрафа. Требования мотивированы тем, что она являлась собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>. С 01.10.2020 по 31.10.2024 ООО «ЭкоТехноМенеджмент» начислило ей плату за коммунальную услугу «обращение с ТКО», всего на день предъявления встречного искового заявления сумма начислений составляет 7 519,82 руб. С этими начислениями ФИО3 не согласна, считает их незаконными ввиду следующего. Ближайшая к дому контейнерная площадка, с которой осуществляется вывоз ТКО, расположена по адресу: 

<

адрес> (за котельной). Согласно картографическим данным расстояние от нее до дома ФИО3 составляет 800 м, пешим шагом дойти до нее можно примерно за 20 минут. Эта контейнерная площадка внесена в реестр мест размещения контейнерных площадок для накопления ТКО на территории с. Саметь. Иные ближайшие к ее участку места накопления ТКО, соответствующие требованиям действующего законодательства отсутствуют. Как следует из справки, выданной главой Шунгенского сельского поселения участок ФИО3 не относится ни к одной из размещенных в с. Саметь контейнерных площадок. При этом, согласно п. 4 СанПиН 2.1.3684-21 (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 14.02.2022 № 6), п. 3.7.6 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда (утв. Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170) расстояние от контейнерных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров. В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров. Таким образом, начисление ООО «ЭТМ» платы за коммунальную услугу по вывозу ТКО является неправомерным, поскольку за весь период с 01.10.2020 по 31.10.2024 эта услуга ей не предоставлялась. Просит обязать ООО «ЭкоТехноМенеджмент» произвести ей перерасчет платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 01.10.2020 по 21.10.2024, списав начисления в сумме 7 519,82 руб., ввиду не предоставления этой услуги, взыскать с ООО «ЭкоТехноМенеджмент» в ее пользу компенсацию морального вреда, причиненного ей в результате нарушения прав как потребителя коммунальных услуг, в размере 10 000 руб., взыскать с ООО «ЭкоТехноМенеджмент» в ее пользу штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 5000 руб., в удовлетворении первоначального иску отказать полностью.

В ходе рассмотрения дела ФИО3 уточнила исковые требования, просила обязать ООО «ЭкоТехноМенеджмент» произвести ей перерасчет платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 11.10.2023 по 27.11.2024, списав начисления в сумме 1 519,57 руб., ввиду не предоставления этой услуги, взыскать с ООО «ЭкоТехноМенеджмент» в ее пользу компенсацию морального вреда, причиненного ей в результате нарушения прав как потребителя коммунальных услуг, в размере 5 000 руб., взыскать с ООО «ЭкоТехноМенеджмент» в ее пользу штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 2 000 руб., в удовлетворении первоначального иску отказать полностью.

В судебном заседании истец по первоначальному иску, ответчик по встречному иску ООО «ЭкоТехноМенеджмент» в лице представителя ФИО7 настаивала на удовлетворении первоначальных исковых требованиях, по встречным исковым требованиям просила отказать. Представила письменные возражения относительно встречного искового заявления.

Представитель ответчика ФИО3 ФИО8, ответчик ФИО4, в судебном заседании возражали против удовлетворения первоначальных исковых требований, полагали срок исковой давности пропущенным. Представитель ФИО3 ФИО8 встречное исковое заявление с учетом его уточнения поддержал в полном объеме. 

Ответчик (истец по встречному исковому заявлению) ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом. 

Третьи лица извещены о времени и месте рассмотрения дела, явку представителя в суд не обеспечили, правовой позиции суду не представили. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

По правилам ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Согласно ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Ст. 31 ЖК РФ предусмотрено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма – с момента заключения такого договора; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования – с момента заключения данного договора; арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда – с момента заключения соответствующего договора аренды; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда – с момента заключения такого договора; собственника помещения – с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 ЖК РФ.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (п. 5 ч. 3 ст. 67, ч.ч. 2, 3 ст. 69 и ст. 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (п.п. 2, 3 ч. 1, п.п. 1, 3 ч. 2, ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

Порядок заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами предусмотрен главой 1 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, действовавших на период спорных отношений (далее – Правила № 1156). 

Согласно п. 4 Правил № 1156 обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями. Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации. Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора. Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил. В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п. 8 (17)).

До дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями типового договора и соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу регионального оператора, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (п. 8 (18)).

В соответствии с п. 148 (1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 (далее – Правила), предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148 (4) - 148 (6) настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий. 

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами (п. 148 (2) Правил).

В силу п.п. «а» п. 148 (23) Правил исполнитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами имеет право требовать внесения платы за потребленную коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Потребитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами имеет право, в том числе, требовать в случаях и порядке, которые установлены настоящими Правилами, изменения размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами при предоставлении указанной коммунальной услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении (п. 148(24)).

Потребитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами (п. 148 (25)).

Потребитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами не вправе складировать твердые коммунальные отходы вне контейнеров, бункеров, иных емкостей и специальных площадок для крупногабаритных отходов, предназначенных для их накопления в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заполнять контейнеры для твердых коммунальных отходов, предназначенные для накопления отходов других лиц и не указанные в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, или контейнеры, не предназначенные для таких видов отходов (п. 148 (26)).

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, определенном Федеральным законом «Об отходах производства и потребления». 

В случае установления тарифов (цен), дифференцированных по группам потребителей, размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с применением тарифов (цен), установленных для соответствующей группы потребителей.

При расчете размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемую региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами исполнителю в целях предоставления коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителям, применяются тарифы (цены) регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, используемые при расчете размера платы за коммунальные услуги для потребителей (п. 148 (28)).

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении (п. 148 (34)).

Из материалов дела следует, что ООО «ЭкоТехноМенеджмент» с 01.12.2018 осуществляет полномочия регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) на территории Костромской области по зоне деятельности регионального оператора №1, на основании соглашения от 22.06.2018, заключенного с Департаментом ТЭК и ЖКХ Костромской области.

Правообладателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлись в период с 07.11.2011 по 26.09.2023 ФИО1 ФИО18, с 27.09.2023 по 26.11.2024 ФИО2 ФИО19, в период с 27.11.2024 по настоящее время ФИО6 ФИО20, что следует из выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости. 

Согласно свидетельству о смерти I-ГО № от 03.04.2023 года ФИО5, 

<

дата> г.р., уроженец: 

<

адрес> 

<

адрес>, скончался 

<

дата>. После смерти ФИО5 нотариусом ФИО9 открыто наследственное дело №. В права наследства на земельный участок с кадастровым номером 44:07:141401:18 и жилой дом с кадастровым номером 44:07:141401:229 по адресу: 

<

адрес>, вступила дочь ФИО5 - ФИО3, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 26.09.2023.

Согласно справке ОМВД России по Костромскому району по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

дата> по 

<

дата> был зарегистрирован ФИО1 ФИО22, 

<

дата> года рождения, в период с 11.10.2011 по 31.03.2023 был зарегистрирован ФИО1 ФИО21, 

<

дата> года рождения. 

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с условиями агентского договора от 30.12.2020, заключенного между АО «ЕИРКЦ» ООО «ЭТМ», АО «ЕИРКЦ» осуществляет расчет платы за жилищно-коммунальные услуги, формирование и печать счетов за услуги ЖКХ, а также организует их доставку. По адресу: 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, доставку платежных поручений осуществляет АО Почта России.

Согласно сведениям АО «ЕРКЦ» лицевой счет № открыт до декабря 2024 года на ФИО1 ФИО23, с декабря 2024 года - на ФИО3, с января 2025 года - на ФИО6 

Как следует из истории начислений и платежей ООО «ЭТМ» по лицевому счету № за период с 01.03.2021 по 10.10.2023 образовалась задолженность в размере 5179,46 руб., за период с 11.10.2023 по 27.11.2024 задолженность составляет 1519,57 руб.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

По правилам ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В силу положений п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ в состав наследства входят имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (пункт 60 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что в период с 01.03.2021 по 10.10.2023 задолженность по оплате услуг по вывозу ТКО надлежит взыскать с ФИО4, в связи с тем, что в указанный период начисления производились исходя из количества зарегистрированных лиц в спорном жилом помещении, задолженность по оплате услуг по вывозу ТКО в период отсутствия зарегистрированных лиц с 11.10.2023 по 27.11.2024 – с собственника жилого помещения – правопреемника ФИО5 ФИО3

Представленный истцом подробный расчет подлежащих взысканию денежных средств судом проверен и признан арифметически верным. Оснований не согласиться с ним у суда не имеется, контррасчет стороной ответчика не представлен. 

Сведения об оплате задолженности по коммунальным услугам от ответчиков не поступили, доказательств наличия иных норм потребления и тарифов ответчиками в нарушение ст. 56 ГПК РФ, не представлены, таким образом, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, задолженность по коммунальным услугам подлежит с ответчиков взысканию.

Ответчиками в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство о пропуске ООО «ЭкоТехноМенеджмент» срока исковой давности. 

В соответствии со ст. 195 ГК РФ под сроком исковой давности признается срок, в течение которого заинтересованное лицо может обратиться в суд за защитой своего права.

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, когда лицо узнало о нарушении своего права.

В силу п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. 

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Согласно п. 1 ст. 204 ГК Российской Федерации срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

Из разъяснений, содержащихся в п. 17 вышеназванного постановления следует, что по смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абз. 2 ст. 220 ГПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. 

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ и п. 2 ст. 200 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что судебным приказом мирового судьи судебного участка № 32 Свердловского судебного района г. Костромы по делу № 2-979/2024 от 25.04.2024 со ФИО3 в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» взыскана задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с ТКО за период с 01.10.2020 по 31.10.2024 в размере 7 789,71 руб. В связи с поступившими возражениями ФИО3 судебный приказ отменен на основании определения мирового судьи судебного участка № 32 свердловского судебного района г. Костромы от 08.05.2024. 

Исковое заявление ООО «ЭкоТехноМенеджмент» направлено в суд почтовой корреспонденцией 05.09.2024. После отмены судебного приказа ООО «ЭТМ» не пропустило шестимесячный срок для подачи искового заявления. 

С учетом изложенных обстоятельств, срок исковой давности истцом не пропущен. 

Неустойка (пени) является одним из способов обеспечения исполнения обязательств, средством возмещения потерь кредитора, вызванных нарушением должником своих обязательств.

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

До 01.01.2027 размер пени определяется в соответствии с постановлением Правительства от 18.03.2025 №329, согласно которому начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации. 

Требования истца о взыскании пени по оплате коммунальных услуг за период с 01.09.2021 по 10.10.2023 с ФИО4, с 11.10.2023 по 27.11.2024 со ФИО3 закону не противоречат. Учитывая размер основного долга, период, в течение которого не исполнялись обязательства по оплате коммунальных услуг, суд, в отсутствие возражений относительно снижения заявленной к взысканию неустойки (пени), считает, что она подлежит взысканию в полном объеме. При этом, при расчете пени истцом учтены периоды моратория. Таким образом, размер пени на задолженность за период с 01.09.2021 по 10.10.2023, подлежащих взысканию с ФИО4 на дату вынесении решения суда составит 3 189,25 руб., со ФИО3 за период с 11.10.2023 по 27.11.2024 на дату вынесении решения суда составит 445,25 руб. Также подлежат удовлетворению требования ООО «ЭТМ» о взыскании пени на дату исполнения решения суда. 

Учитывая удовлетворение требований ООО «ЭТМ» о взыскании задолженности по оплате ТКО со ФИО3 в удовлетворении встречных исковых требований о перерасчете платы за вывоз ТКО, списании начисленной задолженности в размере 1 519,57 руб. надлежит отказать.

Региональный оператор, выполняя сбор ТКО, обязан соблюдать схему потоков ТКО, предусмотренную территориальной схемой обращения с отходами субъекта Российской Федерации, на территории которого он осуществляет свою деятельность (пункты 1, 8, 10 статьи 24.6 Закона № 89-ФЗ).

Территориальная схема обращения с отходами разрабатывается, в том числе, в целях организации и осуществления деятельности по сбору ТКО и включает в себя, в частности, данные о нахождении источников образования отходов на территории субъекта Российской Федерации (с нанесением источников их образования на карту субъекта Российской Федерации); схему потоков отходов от источников их образования до объектов обработки, утилизации, обезвреживания отходов, объектов размещения отходов, включенных в государственный реестр объектов размещения отходов (п.п. 1, 3 ст. 13.3 Закона № 89-ФЗ).

Исходя из приведенных нормативных положений - региональный оператор может осуществлять сбор ТКО от потребителей непосредственно из мест (источников) их образования, данные о которых содержит территориальная схема обращения с отходами. 

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области утвержден постановлением администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 05.08.2021 № 63.

В ходе рассмотрения гражданского дела ООО «ЭТМ» представлены доказательства своевременного вывоза ТКО с определенных администрацией сельского поселения мест накопления ТКО.

Доказательств неисполнения (ненадлежащего исполнения) регоператором услуг по обращению с ТКО в материалы дела не представлено, в связи с чем, суд приходит к выводу, что спорные услуги, образуемые в результате хозяйственной деятельности истца, считаются оказанными и принятыми ответчиками в полном объеме, а значит, должны быть ими оплачены. При этом, обращения собственника ФИО3 на несвоевременный вывоз ТКО, наличие несанкционированных свалок на территории, прилегающей к дому ответчика, не представлено.

Таким образом, основания для удовлетворения встречных исковых требований ФИО3 о взыскании компенсации морального вреда и штрафа в связи ненадлежащим оказанием услуг отсутствуют. 

Доводы ФИО3 о том, что она по спорному адресу не проживает, зарегистрирована по месту жительства, фактически проживает и несет расходы по оплате услуг ТКО по другому адресу, не освобождает ее, как собственника жилого помещения, от обязанности оплаты коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в силу пункта 148(36) Правил № 354.

В абз. 3 п. 3.1 Постановления Конституционного Суда РФ от 02.12.2022 № 52-П указано, что даже в случае, когда собственник конкретного жилого помещения в многоквартирном доме не проживает в нем, не предоставляет это жилое помещение в пользование иным лицам, не осуществляет в указанном помещении ремонт или прочие действия, связанные с образованием твердых коммунальных отходов, и потому не испытывает индивидуальной потребности в вывозе такого рода отходов, он тем не менее не должен утрачивать интерес к обеспечению сохранности как принадлежащего ему жилого помещения (комфортных условий для проживания в нем), так и дома в целом, поскольку данное жилое помещение является не только возможным местом жительства самого собственника и (или) членов его семьи, но и потенциальным источником его дохода, а в случае продажи жилого помещения или сдачи его в коммерческий наем на цену договора влияет в том числе общее состояние дома и прилегающей к нему территории. Это означает, что удовлетворение интереса собственника жилого помещения в его сохранности фактически возможно лишь при условии поддержания дома в целом и прилегающей к нему территории (включая места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов) в состоянии, соответствующем санитарно-эпидемиологическим требованиям, которое обеспечивается, помимо прочего, за счет оказания региональным оператором коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Аналогичная правовая позиция с учетом идентичности правоотношений в этой части применима и в отношении собственников жилых домов.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 18 Обзора судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными отходами, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13.12.2023, неиспользование собственником принадлежащего ему жилого помещения для постоянного проживания не является основанием для перерасчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО.

Также суд находит несостоятельным довод ответчика ФИО4 о необоснованном начислении платы за ТКО в период его отсутствия в жилом помещении. Так, в материалы гражданского дела представлен договор аренда квартиры от 19.04.2022, заключенный между ФИО10 и ФИО4 Вместе с тем, проживая не по месту регистрации ФИО4 с заявлением о перерасчете платы за вывоз ТКО в порядке, установленном Правилами № 354, в ООО «ЭТМ» не обращался. Перерасчет платы за вывоз ТКО носит заявительный характер и предполагает предоставление необходимого пакета документов с указанием оснований для перерасчета.

Доводы ответчиков об отсутствии оснований для начисления ООО «ЭТМ» платы за услугу «обращение с ТКО» в связи с тем, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сгорел, суд также находит несостоятельными, поскольку ответчиками не доказан факт неоказания им услуги по вывозу ТКО.

Постановлением дознавателя территориального отдела НД и ПР Костромского и Красносельского районов от 11.04.2022 в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ отказано в связи с отсутствием в деянии ФИО4 состава преступления, предусмотренного ст. 168 УК РФ. Дознавателем установлено, что в результате пожара, произошедшего 31.03.2022 по адресу: 

<

адрес>, огнем уничтожен хоздвор, крыша, выгорело внутри по всей площади 

<

адрес>, огнем уничтожена крыша, повреждены две стены нежилого 

<

адрес>.

Как следует из пояснений ответчиков жилой дом был полностью уничтожен огнем.

Вместе с тем, как следует из поступивших по запросу суда документов, жилой дом с кадастрового учета снят не был. Более того, согласно договору купли-продажи недвижимого имущества от 21.11.2024 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок под домом проданы ФИО3 ФИО6 за 700 000 руб., из которых 200 000 руб. цена за земельный участок, 500 000 руб. цена за здание. 

Кроме того, как пояснил ФИО4, после пожара с земельного участка вывозили мусор, обгоревшие бревна, при этом представить документы, подтверждающие заключение договора на вывоз мусора со специализированной организацией, не смог. Вопреки доводам ответчиков, после произошедшего пожара ФИО5 на учет нуждающихся поставлен не был. Сведений о признании жилого дома непригодным для проживания, аварийным или подлежащим сносу не представлено. 

Образование ТКО является закономерным и неотъемлемым результатом жизнедеятельности человека, в этой связи отсутствие на земельном участке жилых или нежилых помещений, не свидетельствуют о ненакоплении ТКО владельцами указанных земельных участков.

Доказательств, подтверждающих отсутствие образования ТКО, в материалы дела не представлено.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст.96 ГПК РФ.

Из материалов дела следует, что ООО «ЭкоТехноМенеджмент» за рассмотрение настоящего иска была уплачена государственная пошлина по платежным поручениям № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, на сумму 200 руб. каждый, всего уплачено 400 руб. 

Поскольку с ответчика ФИО4 подлежит взысканию задолженность в размере 5 179, 46 руб., пени в размере 3 189,25 руб., со ФИО3 задолженность в размере 1 519, 57 руб., пени в размере 445,25 руб., то исходя из принципа пропорциональности распределения судебных расходов с ФИО4 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 324 руб., со ФИО3 – 76 руб.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО «ЭкоТехноМенеджмент» к ФИО1 ФИО24, ФИО2 ФИО25 о взыскании задолженности по оплате за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО26 (

<

дата> г.р., уроженец 

<

адрес>, паспорт № в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за расчетный период с 01.03.2021 по 10.10.2023 в размере 5 179,46 руб., пени на задолженность за период с 01.09.2021 по 10.10.2023 в размере 3 185,46 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 324 руб.

Взыскать с ФИО1 ФИО27 (

<

дата> г.р., уроженец 

<

адрес>, паспорт №) в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) пени на задолженность в размере 4 474, 67 руб. за период с 01.09.2021 по 10.10.2023 начиная со дня, следующего за днем вынесения решения суда, по день фактического исполнения обязательства.

Взыскать с правопреемника умершего ФИО1 ФИО28 ФИО2 ФИО29 (

<

дата> г.р., уроженка 

<

адрес>, паспорт №) в пользу ООО «ЭкоТехноМенеджмент» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за расчетный период с 11.10.2023 по 27.11.2024 в размере 1 519,57 руб., пени на задолженность за период с 11.10.2023 по 27.11.2024 в размере 445,25 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 76 руб.

Взыскать с правопреемника умершего ФИО1 ФИО30 ФИО2 ФИО31 (

<

дата> г.р., уроженка 

<

адрес>, паспорт №) пени на задолженность в размере 1 519,55 руб. за период с 11.10.2023 по 27.11.2024 начиная со дня, следующего за днем вынесения решения суда, по день фактического исполнения обязательства.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 ФИО32 к ООО «ЭкоТехноМенеджмент» о возложении обязанности произвести перерасчет, взыскании компенсации морального вреда, штрафа отказать.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме. 

Судья К.В. Черных

Мотивированное решение изготовлено 10.10.2025.